
RATTERO LAURA Presente

Presente

COMUNE DI VOLVERA

 10040  -  Provincia di TORINO
V E R B A L E    DI    D E L I B E R A Z I O N E
D E L    C O N S I G L I O C O M U N A L E   N. 48

del 30-09-2013

OGGETTO: RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ED
EQUILIBRI GENERALI DEL BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2013 (ART. 193,
COMMA 2, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E S. M. E I.).

L’anno  duemilatredici addì  trenta del mese di settembre alle ore 20:35  nella sala delle adunanze,
convocato per determinazione del Sindaco, con avvisi scritti e recapitati a norma di Legge, si è
riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta  di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, del
quale sono membri i Signori:

MARANDELLA CARLA Presente

D' ONOFRIO FRANCESCO

MIRABELLA ROBERTO

GAMBARDELLO ANDREA Assente

Presente

Presente

SALIS MARCO Assente

Cognome e nome

AUDISIO SERENA

LAUDANI MARIA Presente

Presente

BELTRAMINO ATTILIO VITTORIO

LACOPO ANTONIO Presente

MARUSICH IVAN

MAGRONE DOMENICO

TASSONE ITALA Presente

Presente

Presente

TORRES AMELIA GEMMA Presente

Presente

FORNETTI PAOLO

TASSONE ILARIO Presente

Presente

Dei suddetti consiglieri sono assenti giustificati (AG) i Signori sopra indicati.
Assume la Presidenza il Sindaco  ATTILIO VITTORIO BELTRAMINO.
Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa SANTA MARIA ALLETTO.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta

Presente/Assente

BALLARI ANNA MARIA



OGGETTO: RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI
ED EQUILIBRI GENERALI DEL BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2013 (ART. 193,
COMMA 2, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E S. M. E I.).

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la deliberazione consiliare n. 40 del 18 giugno 2013 con la quale è stato approvato il bilancio

di previsione per l’esercizio 2013, la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio

pluriennale 2014 – 2015.

Richiamato l’art. 193, comma 2, del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che

recita:

“Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque

almeno una volta entro il 30 settembre di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con

delibera ad effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi. In tale sede

l’organo consiliare dà atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di

accertamento negativo, adotta contestualmente i provvedimenti necessari per il ripiano

degli eventuali debiti di cui all’articolo 194, per il ripiano dell’eventuale disavanzo di

amministrazione risultante dal rendiconto approvato e, qualora i dati della gestione

finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di amministrazione o di gestione, per

squilibrio della gestione di competenza ovvero della gestione dei residui, adotta le misure

necessarie a ripristinare il pareggio. ..Omissis..”.

Richiamato ancora il vigente regolamento di contabilità dell’Ente.

Considerato che come si evidenzia nella relazione predisposta dal Responsabile dei Servizi

Finanziari, la gestione del bilancio di previsione dell’esercizio 2013 fa prevedere un sostanziale

equilibrio della gestione sia di competenza sia dei residui nonché quella relativa al bilancio degli

investimenti.

Ritenuto, pertanto, doversi provvedere in questa sede, ad esprimere, in merito a:

effettuazione della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi;
a)
controllo del permanere degli equilibri del bilancio in itinere e assunzione degli eventuali

b)
provvedimenti di riequilibrio.



Visti

il parere del Revisore Unico dei Conti con il quale ha espresso parere favorevole alla verifica-

degli equilibri ex art.193 del T.U.E.L.;

il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;-

i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., approvato con il D. Lgs. 18-

agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile dei Servizi

Finanziari.

Ritenuto doveroso provvedere in merito.

Previa votazione espressa per alzata di mano, da cui si ha il seguente risultato:
Presenti n.15 - Votanti n.13 – Astenuti n.2 Torres Amelia e Tassone Ilario (Democrazia e
Progresso) – Voti contrari n.3 Laudani Maria, Lacopo Antonio e Tassone Itala (Uniti per Volvera) -
Voti favorevoli n.10

DELIBERA

DI APPROVARE  la ricognizione dello stato di attuazione dei programmi, ex comma 2 dell’art.

193 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s. m. e i..

DI PRENDERE ATTO del permanere degli equilibri generali del bilancio di previsione anno

2013 e dello stato di attuazione dei programmi.

DI DARE ATTO che non risultano debiti fuori bilancio cui provvedere al riconoscimento ai sensi

dell'art. 194 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s. m. e i..

DI ALLEGARE la presente deliberazione al rendiconto dell'esercizio finanziario 2013.



Letto, confermato e sottoscritto.  (delibera G.C. n.48 del 30-09-2013)

In originale firmato

IL SINDACO
F.to  ATTILIO VITTORIO BELTRAMINO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa SANTA MARIA ALLETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line sul Sito del
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 17-10-2013

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa SANTA MARIA ALLETTO

Li 17-10-2013

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa SANTA MARIA ALLETTO

Li, 17-10-2013

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
Divenuta esecutiva in data 28-10-2013____________________

Ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – T.U.E.L. 267/2000.

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione.

Volvera, 28-10-2013___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa SANTA MARIA ALLETTO

Copia scaricata dal sito internet www.comune.volvera.to.it


